[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	08.09.2019 г.
	с. Черниговка
	                           133/852

О рассмотрении жалобы, поступившей от

зарегистрированного кандидата в депутаты

Думы Черниговского района пятого созыва по

одномандатному избирательному округу №14 Иваненко Н.Ю.

В территориальную избирательную комиссию Черниговского района 08 сентября 2019 г. в 17 час. 55 мин. в поступила жалоба от зарегистрированного кандидата в депутаты Думы Черниговского района пятого созыва по одномандатному избирательному округу №14 Иваненко Н.Ю., в которой она указывает на то, что члены УИК 3222 8 сентября в около 12 часов взяли три книги со списком избирателей, перенесли на стол к председателю и зам. председателя стала прошивать их. Аналогичное жалоба поступила в участковую избирательную комиссию, по ней принято решение о признании жалобы необоснованной. Заявитель просит принять срочные меры по пресечению нарушений, признать решение, принятое членами участковой избирательной комиссии незаконным, а также привлечь виновных к ответственности.
Рассмотрев указанную жалобу, заслушав пояснения с председателя УИК №3222 Казминой Е.С., членов участковой избирательной комиссии избирательного участка №3222 с правом решающего голоса, присутствовавшего в помещении для голосования члена территориальной избирательной комиссии Черниговского района с правом совещательного голоса Шевчук Т.К., территориальная избирательная комиссии Черниговского района установила следующее.

07 сентября решением УИК №3222 №20/57 список избирателей был разделен на 3 книги. Каждая книга списка избирателей в соответствии с частью 15 статьи 14 Избирательного кодекса Приморского края была снабжена титульным листом с указанием порядкового номера книги и общего количества отдельных книг, на которые разделен список избирателей, и прошита, что подтверждается печатью участковой избирательной комиссии и подписью председателя.

В 11 ч 15 мин. 8 сентября 2019 г., когда избиратель расписывался за получение избирательного бюллетеня в книге №1 списка избирателей, произошел отрыв титульного листа из-за расхождения узла связывающей веревки. Чтобы не допустить полного разрыва прошивки, заместитель председателя комиссии УИК Пашко А.Г. в присутствии всех членов комиссии правом решающего и правом совещательного голоса и наблюдателей без нарушения целостности прошивки книги дополнительно закрепила книгу.

Как следует из объяснения присутствующих в помещении для голосования, заместитель председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка №3222 противоправных действий не производила, все действия производились открыто и гласно.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 24 закона, территориальная избирательная комиссия Черниговского района
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу кандидата в депутаты Думы Черниговского района пятого созыва по одномандатному избирательному округу №14 Иваненко Н.Ю. необоснованной.

2. В удовлетворении жалобы отказать.
Председатель комиссии

О.А. Иванова

Секретарь комиссии

Е.А. Сапега